
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

2	 Τροποποίηση της έγκρισης ίδρυσης και λειτουρ-
γίας του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματι-
κής Κατάρτισης με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. 
ΑΚΑΔΗΜΕΙΑ ΣΧΟΛΗ ΓΕΥΣΗΣ  - ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΝΤΕΡΕΚΑΣ» του φυσικού προσώπου με την επω-
νυμία «ΝΤΕΡΕΚΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ», λόγω αλλα-
γής του διακριτικού τίτλου.

3	 Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών, με τίτλο «Έξυπνες Πόλεις και Κοι-
νότητες» (Erasmus Mundus Joint Master Degree 
in Smart Cities and Communities), του Τμήματος 
Επιστήμης και Τεχνολογίας, της μονοτμηματικής 
Σχολής Επιστήμης και Τεχνολογίας.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./55/21117	 (1)
Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της Εθνικής Οικονομίας - Επείγοντα Μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

6.  Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπ’ αρ. 947/19-06-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ.4573/ 
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

13. Την υπ’ αρ. 26/31.10.2023 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Έγκριση προγραμματισμού προσλήψεων 
έτους 2024 και τροποποίηση των υπ’ αρ. 42/30-09-2020, 
50/04-11-2021 και 31/27-09-2022 Πράξεων Υπουργικού 
Συμβουλίου».

14. Τα υπ’ αρ. Φ/147917/Ζ2/10-12-2024, Φ/150700/
Ζ2/16-12-2024, Φ/153435/Ζ2/20-12-2024, Φ/153192/
Ζ2/20-12-2024, Φ.122.1/153283/Ζ2/20-12-2024, Φ.122.1/ 
153266/Ζ2/20-12-2024 Φ/154488/Ζ2/24-12-2024, 
Φ/154466/Ζ2/24-12-2024, Φ.122.1/2830/Ζ2/13-01-2025, 
Φ/3138/Ζ2/14-01-2025, Φ.122.1/3176/Ζ2/14-01-2025 
και Φ/4490/Ζ2/16-01-2025 έγγραφα του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 950

7921



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7922 Τεύχος B’ 950/04.03.2025

καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατα-
νομής δεν προκαλείται δαπάνη, αποφασίζει:

Την κατανομή εξήντα δύο (62) ατόμων, σε θέσεις με-
λών ΔΕΠ, ως ακολούθως:

- Τέσσερα (4) άτομα, στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας,
- τέσσερα (4) άτομα, στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Ατ-

τικής,
- ένα (1) άτομο, στο Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστή-

μιο,
- δύο (2) άτομα, στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδο-

νίας,
- είκοσι τρία (23) άτομα, στο Εθνικό και Καποδιστριακό 

Πανεπιστήμιο Αθηνών,
- ένα (1) άτομο, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων,
- είκοσι τρία (23) άτομα, στο Αριστοτέλειο Πανεπιστή-

μιο Θεσσαλονίκης,
- τρία (3) άτομα, στο Πανεπιστήμιο Πατρών,
- ένα (1) άτομο, στο Πανεπιστήμιο Κρήτης.
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Φεβρουαρίου 2025

Η Υφυπουργός
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. 14160/Κ6	 (2)
Τροποποίηση της έγκρισης ίδρυσης και λειτουρ-
γίας του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής 
Κατάρτισης με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΑΚΑ-
ΔΗΜΕΙΑ ΣΧΟΛΗ ΓΕΥΣΗΣ - ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΤΕ-
ΡΕΚΑΣ» του φυσικού προσώπου με την επωνυ-
μία «ΝΤΕΡΕΚΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ», λόγω αλλαγής 
του διακριτικού τίτλου.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 

άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 230), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 71 
του ν. 4849/2021 (Α’ 207), με το οποίο προστέθηκε 
Κεφάλαιο ΛΗ’ «Απλούστευση πλαισίου ίδρυσης και 
λειτουργίας Ιδιωτικών Ινστιτούτων Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ), Φροντιστηρίων, Κέντρων Ξένων 

Γλωσσών και Κολλεγίων» και ιδίως των άρθρων 279, 
280 και 283,

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ιδίως της περ. 13 της υποπαρ. Θ3 της 
παρ. Θ. του άρθρου πρώτου,

δ) του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

ε) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

στ) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφια-
κή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ζ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

η) το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι) το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

2. Την υπό στοιχεία 10131/ΙΑ/18-11-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας της υποβολής των 
προγραμμάτων σπουδών ιδιωτικού σχολείου Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολεγίου, ιδι-
ωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο» (Β’ 3057, διόρθωση 
σφάλματος Β’ 3274).

3. Την υπό στοιχεία 14715/ΓΓ4/10-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας, περιεχομένου 
και δικαιολογητικών, παραβόλου, χρηματικού ποσού και 
κυρώσεων για την έγκριση της ίδρυσης και λειτουργίας 
και τη γνωστοποίηση της λειτουργίας δραστηριοτήτων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7923Τεύχος B’ 950/04.03.2025

στον τομέα της εκπαίδευσης» (Β’ 609) και ιδίως τα άρ-
θρα 4, 5 και 9 αυτής.

4. Την υπό στοιχεία 63536/Κ5/27-05-2022 απόφαση 
«Καθορισμός των ειδικοτήτων που παρέχονται από τα 
Ι.Ε.Κ.» (Β’ 2661), όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 
48517/Κ5/28-04-2023 «Τροποποίηση τίτλων Ειδικοτή-
των Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.)» 
(Β’ 2955) και 69514/Κ5/21-06-2023 «Τροποποίηση τίτλων 
ειδικοτήτων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Ι.Ε.Κ.)» (Β’ 4160) αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης 
και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των και την υπό στοιχεία 15290/Κ5/13-02-2024 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ίδρυση 
ειδικότητας των Σχολών Ανώτερης Επαγγελματικής Κα-
τάρτισης» (Β’ 1238).

5. Την υπό στοιχεία ΦΒ6/94147/K3/21-08-2024 από-
φαση της Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Έγκριση 130 Οδηγών Κατάρτισης Αρχικής 
Επαγγελματικής Κατάρτισης Σ.Α.Ε.Κ.» (Β’ 4920).

6. Την υπό στοιχεία 14845/Κ6/12.02.2024 εγκύκλιο της 
Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
για παροχή οδηγιών σχετικά με την άμεση εφαρμογή 
διατάξεων του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συ-
στήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9): α) Υποχρέωση τρο-
ποποίησης της έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Ι.Ι.Ε.Κ. 
για αλλαγή διακριτικού τίτλου και β) Τρόπος έκδοσης 
πάσης φύσεως εγγράφων.

7. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

8. Την υπό στοιχεία 92453/Κ1/06-06-2016 (Β’ 1795) 
χορήγηση άδειας ιδιωτικού Ι.Ε.Κ με τον διακριτικό τίτλο 
«Ι.Ι.Ε.Κ. ΑΚΑΔΗΜΕΙΑ ΣΧΟΛΗ ΓΕΥΣΗΣ-ΝΤΕΡΕΚΑΣ ΚΩΝ-
ΣΤΑΝΤΙΝΟΣ», που χορηγήθηκε στο φυσικό πρόσωπο με 
την επωνυμία «ΝΤΕΡΕΚΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ».

9. Την υπό στοιχεία 81904/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/17-07-2024/
Κ6 αίτηση του φυσικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΝΤΕΡΕΚΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ», με τα συνημμένα σ’ αυτή 
δικαιολογητικά.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 92453/Κ1/ 
06.06.2016 (Β’ 1795) απόφασης έγκρισης ίδρυσης και 
λειτουργίας του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής 
Κατάρτισης με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΑΚΑΔΗΜΕΙΑ 
ΣΧΟΛΗ ΓΕΥΣΗΣ-ΝΤΕΡΕΚΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ», που 
χορηγήθηκε στο φυσικό πρόσωπο με την επωνυμία 
«ΝΤΕΡΕΚΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ», λόγω μετονομασίας του 
σε Ιδιωτική Σχολή Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτι-
σης (Ι.Σ.Α.Ε.Κ.) και αλλαγής του διακριτικού τίτλου από 

«Ι.Ι.Ε.Κ. ΑΚΑΔΗΜΕΙΑ ΣΧΟΛΗ ΓΕΥΣΗΣ-ΝΤΕΡΕΚΑΣ ΚΩΝ-
ΣΤΑΝΤΙΝΟΣ» σε «Ι.Σ.Α.Ε.Κ. Taste Academy- Κωνσταντίνος 
Ντερέκας».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 7 Φεβρουαρίου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ. ΔΦ 15/1801	 (3)
Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών, με τίτλο «Έξυπνες Πόλεις και Κοι-
νότητες» (Erasmus Mundus Joint Master Degree 
in Smart Cities and Communities), του Τμήματος 
Επιστήμης και Τεχνολογίας, της μονοτμηματικής 
Σχολής Επιστήμης και Τεχνολογίας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-

στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-
ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 39).

2. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-
παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως το άρθρο 79 επ.

3. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

4. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

5. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπιστω-
τική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/8675/24-05-2024 «Τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 δια-
πιστωτικής πράξης περί συγκρότησης του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 546).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7924 Τεύχος B’ 950/04.03.2025

Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

10. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/13219/30-08-2024 (ΑΔΑ: 
ΨΦ8Σ46ΨΖ3Π-9ΟΗ) διαπιστωτική πράξη  - απόφαση 
συγκρότησης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος για το Ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 του 
Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. .

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/58/07-01-2025 (ΑΔΑ: 
9ΟΚΡ46ΨΖ3Π-Δ58) διαπιστωτική πράξη - απόφαση 5ης 
ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος για το Ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ15/14753/26-09-2024 πράξη 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (ΑΔΑ: 6ΑΧΕ46ΨΖ3Π-30Τ).

13. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 4889).

14. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/19238/09-10-2023, από-
φαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Κανονισμός Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος» (Β’ 5922).

15. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/1277/24-01-2024 απόφα-
ση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Τροποποίηση του άρ-
θρου 20, του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (B’ 5922/2023)» 
(Β’ 707).

16. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189), και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

17. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 απόφα-
ση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώ-
ρευσης Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466).

18. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

19. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

20. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023  
κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των προϋ-
ποθέσεων και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμά-
των Μεταπτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστά-
σεως Εκπαίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα 
(Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

21. Την υπό στοιχεία ADMIN 2133/27-06-2018 από-
φαση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος «Έγκριση του Κοινού Διακρατικού 
Διαπανεπιστημιακού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: “Έξυπνες 

Πόλεις και Κοινότητες” (Erasmus Mundus Joint Master 
Degree in Smart Cities and Communities)» (Β’ 2932).

22. Την υπό στοιχεία ADMIN 717/25-01-2019 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος «Τροποποίηση του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: “Έξυπνες πόλεις και 
κοινότητες” (ERASMUS MUNDUS) του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος (Β’ 2932/2018)» (Β’ 445).

23. Την υπ’ αρ. 13/15-07-2024 (θέμα 6) απόφαση της 
Συνέλευσης της μονοτμηματικής Σχολής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας.

24. Την υπ’ αρ. 03/23-08-2024 (θέμα 4) απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου το Πανεπιστημιακού Κέντρου 
Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών.

25. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/12951/27-08-2024 δια-
βιβαστικό της γραμματέας του Τμήματος Διοικητικής 
Υποστήριξης, του Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών 
Προγραμμάτων Σπουδών.

26. Την υπ’ αρ. 2/03-02-2025 (θέμα 1ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.

27. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/1254/03-02-2025 εισή-
γηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Διασφάλισης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

28. Την υπ’ αρ. 05/11-02-2025 (θέμα 7ο) απόφαση της 
Συνεδρίασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος.

29. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

30. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζει:

Την αποδοχή της υπ’  αρ. 13/15-07-2024 (θέμα 6ο) 
απόφασης της Συνέλευσης της μονοτμηματικής Σχολής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας, της υπ’ αρ. 03/23-08-2024 
(θέμα 4ο) απόφασης του διοικητικού συμβουλίου του 
ΠΑ.ΚΕ.ΔΙ.Π.Σ, και της υπ’ αρ. 2/03-02-2025 (θέμα 1ο) σύμ-
φωνης γνώμης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπου-
δών, και την έγκριση τροποποίησης του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Έξυπνες Πόλεις και 
Κοινότητες», (Erasmus Mundus Joint Master Degree in 
Smart Cities and Communities), ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Επι-
στήμης και Τεχνολογίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος σε συνεργασία με το Πανεπιστήμιο Mons 
(UMONS), Mons (Βέλγιο), το Πανεπιστήμιο Universidad 
del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea (UPV/EHU), 
Bilbao (Ισπανία) και το Πανεπιστήμιο Vaasan Yliopisto/
University of Vaasa (UWasa), Vaasa (Φινλανδία) οργα-
νώνουν και λειτουργούν Κοινό Πρόγραμμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο: «Έξυπνες Πόλεις και Κοινό-
τητες» (Erasmus Mundus Joint Master Degree in Smart 
Cities and Communities), σύμφωνα με τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής, τις διατάξεις του ν. 4957/2022, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7925Τεύχος B’ 950/04.03.2025

την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιό-
τητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπου-
δών και λοιπά θέματα». Την διοικητική υποστήριξη του 
προγράμματος όσον αφορά στις δραστηριότητες που 
θα λαμβάνουν χώρα στην Ελληνική Επικράτεια θα έχει 
το Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και το συντονισμό 
της λειτουργίας του Π.Μ.Σ. αναλαμβάνει το Πανεπιστή-
μιο Mons (Βέλγιο), σύμφωνα με το Ειδικό Πρωτόκολλο 
Συνεργασίας.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Το ΠΜΣ «Έξυπνες Πόλεις και Κοινότητες» (Erasmus 
Mundus Joint Master Degree in Smart Cities and 
Communities) περιλαμβάνει τρία (3) εξάμηνα μαθημά-
των και ένα (1) εξάμηνο εκπόνησης της μεταπτυχιακής 
εργασίας. Τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. θα διεξάγονται στην 
αγγλική γλώσσα. Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού 
Διπλώματος Ειδίκευσης απαιτούνται εκατόν είκοσι (120) 
ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS).

2. Οι φοιτητές/τριες που συμμετέχουν στο ΠΜΣ εγ-
γράφονται και παρακολουθούν μαθήματα στα τρία (3) 
πρώτα εξάμηνα επιλέγοντας ένα από τα τέσσερα (4) 
σενάρια κινητικότητας μεταξύ των πανεπιστημίων, ενώ 
στο τέταρτο εξάμηνο εκπονούν την μεταπτυχιακή τους 
εργασία όπως περιγράφεται στον παρακάτω πίνακα. 

Σε κάθε ένα από τα 4 εξάμηνα οι φοιτητές/τριες πρέπει 
να συγκεντρώσουν 30 ECTS είτε από μαθήματα που πα-
ρακολουθούν, για τα 3 πρώτα εξάμηνα, είτε μέσω της 
εκπόνησης μεταπτυχιακής εργασίας (αξίας 30 ECTS). Οι 
φοιτητές/τριες που συμμετέχουν στο Π.Μ.Σ. υπόκεινται 
επιπλέον στους κανονισμούς και στους κανόνες εν ισχύ 
στο πανεπιστήμιο όπου φοιτούν.

1o 
εξάμηνο

2o 
εξάμηνο

3o 
εξάμηνο 4ο εξάμηνο

UWasa UMONS UPV/
EHU

oποιοδήποτε από 
τα 4 Πανεπιστήμια 
ή συνεργαζόμενα 

ιδρύματα και 
φορείς αυτών 

σύμφωνα με το 
Ειδικό Πρωτόκολλο 

Συνεργασίας

UWasa ΔΙ.ΠΑ.Ε. UPV/
EHU

UPV/EHU UMONS UWasa

UPV/EHU ΔΙ.ΠΑ.Ε. UWasa

Κάθε ένα από τα τέσσερα πανεπιστήμια προσφέρει, 
στα εξάμηνα που του αντιστοιχούν με βάση τον προη-
γούμενο πίνακα σεναρίων κινητικότητας, υποχρεωτικά 
μαθήματα και μαθήματα επιλογής, ώστε οι φοιτητές/
τριες να μπορούν να συγκεντρώσουν 30 ECTS ανά εξά-
μηνο για τα 3 πρώτα εξάμηνα. Δεδομένου πως η σειρά 
φοίτησης σε κάθε πανεπιστήμιο εξαρτάται από το σενά-
ριο κινητικότητας που επιλέγουν οι φοιτητές/τριες, στον 
παρακάτω πίνακα αναφέρονται μόνο οι τίτλοι των μαθη-
μάτων και οι διδακτικές τους μονάδες ανά Πανεπιστήμιο 
και όχι το ακριβές εξάμηνο στο οποίο προσφέρονται τα 
μαθήματα, αφού αυτό εξαρτάται από το ακριβές σενάριο 
κινητικότητας.

Πανεπιστήμιο Vaasan Yliopisto (UWasa) ECTS

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ (σύνολο 25 ECTS)

Μπαταρίες Ενεργειακής Αποθήκευσης 
στα Έξυπνα Δίκτυα Battery Energy Storages in Smart Grids 5

Λύσεις Μετατροπής και Αποθήκευσης Ενέργειας 
του Μέλλοντος

Future Energy Storage and Conversion 
Solutions 5

Κατανεμημένα Συστήματα Παραγωγής Ενέργειας Distributed Energy Generation Systems 5

Έξυπνες Λύσεις για Μελλοντικές Πόλεις και Κοινότητες Smart Solutions for Future Cities and 
Communities 5

Έξυπνα Δίκτυα - Ενεργά Δίκτυα και Μικροδίκτυα Smart Grids - Active Networks and Microgrids 5

Σύνολο 25

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (1 εκ των κάτωθι)

Ενέργεια και Βιωσιμότητα Energy and Sustainability 5

Διοίκηση Έργων: Μέθοδοι, Εργαλεία και Εφαρμογές Project management: Methods, Tools and 
Applications 5

Εισαγωγή στις Τεχνολογίες Ηλεκτρονικών Ισχύος Introduction to Power Electronic 
Technologies 5

Σύνολο 5

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ (εφόσον επιλεγεί σε αυτό το πανεπιστήμιο)

Μεταπτυχιακή Εργασία Dissertation 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7926 Τεύχος B’ 950/04.03.2025

Πανεπιστήμιο Mons (UMONS) ECTS

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ (σύνολο 24 ECTS)

Βέλτιστη Λειτουργία και Μέτρηση Μεγέθους Ενεργεια-
κών Συστημάτων

Optimal Operation and Sizing of Energy 
Systems 4

Μοντελοποίηση και Σχεδιασμός Συγκοινωνιακών Συ-
στημάτων στις Πόλεις

Modelling and Planning Transport Systems 
in Cities 5

Βιώσιμη Παραγωγή και Χρήση Ενέργειας σε Αστικό 
Περιβάλλον - Ολοκληρωμένη Εργασία

Sustainable Energy Production and Use in 
Urban Environment - Integrated Project 7

Αστικός Σχεδιασμός και Γεωματική Urban Planning and Geomatics 3

Σχεδιάζοντας Αστικούς Χώρους και Μετακινήσεις στις 
Έξυπνες Πόλεις

Planning Urban Spaces and Moving in Smart 
Cities 5

Σύνολο 24

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (συνδυασμός των κάτωθι ώστε να συγκεντρωθούν 6 ECTS)

Ηλεκτρικά Οχήματα Electric Vehicles 3

Μηχανική για μια κοινωνία σε μετάβαση, μελέτες πε-
ριπτώσεων

Engineering for a society in transition, case 
studies 3

Καινοτομία και Επιχειρηματικότητα/ Επιχειρηματικά 
Μοντέλα για Έξυπνες Πόλεις

Innovation and Entrepreneurship/Smart 
Cities Business Models 3

Διεθνείς Σχέσεις International Relations 3

Σύνολο 6

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ (εφόσον επιλεγεί σε αυτό το πανεπιστήμιο)

Μεταπτυχιακή Εργασία Dissertation 30

Πανεπιστήμιο UPV/EHU ECTS

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ (σύνολο 24 ECTS)

Μεταφορά Θερμότητας και Μάζας σε Κτίρια. Φάκελοι 
κτιρίων υψηλής ενεργειακής απόδοσης

Heat and Mass Transfer in buildings. High 
energy performance buildings envelopes 6

Υψηλή Απόδοση Συστημάτων Θέρμανσης-Ψύξης-Κλι-
ματισμού High Performance of HVAC Systems 6

Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας σε Κτίρια Renewable Energy in Buildings 6

Υπολογισμός Ενεργειακής Απόδοσης Κτιρίων Building energy performance calculation 6

Σύνολο 24

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (συνδυασμός των κάτωθι ώστε να συγκεντρωθούν 6 ECTS)

Ενεργειακή πιστοποίηση και έλεγχος. Διαχείριση Ενέρ-
γειας.

Certification and energy audits. Energy 
management 3

Στρατηγικές και οδικοί χάρτες για την Ενέργεια και το 
Κλίμα: ο ρόλος και οι προκλήσεις των πόλεων και των 
κοινοτήτων

Strategies and roadmaps on Energy & 
Climate: the role and challenges of cities and 
communities

3

Ανάλυση κύκλου ζωής και βιωσιμότητα Life cycle analysis and sustainability 3

Θερμικός χαρακτηρισμός ολόκληρων κτιρίων και δο-
μικών στοιχείων

Thermal characterization of whole buildings 
and building components 3

Κύριες προκλήσεις για την ενεργειακή μετάβαση δή-
μων και κοινοτήτων

Main challenges for the energy transition for 
municipalities and communities 3

Σύνολο 6

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ (εφόσον επιλεγεί σε αυτό το πανεπιστήμιο)

Μεταπτυχιακή Εργασία Dissertation 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7927Τεύχος B’ 950/04.03.2025

Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος ECTS

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ (σύνολο 24 ECTS)

Διαδίκτυο των Πραγμάτων Internet of Things 6

Ανάπτυξη Κινητών Εφαρμογών Mobile Applications Development 6

Μεγάλα Δεδομένα και Υπολογιστική Νέφους Big Data and Cloud Computing 6

Μεθοδολογίες Ανάπτυξης Λογισμικού Software Development Methodologies 6

Σύνολο 24

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (συνδυασμός των κάτωθι ώστε να συγκεντρωθούν 6 ECTS)

Ασύρματες Επικοινωνίες και Δίκτυα Wireless Communications and Networks 3

Διοίκηση Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνι-
ών ICT Management 3

Εξόρυξη Δεδομένων Data Mining 6

Ασφάλεια Πληροφοριακών Συστημάτων Information Systems Security 6

Προχωρημένα Συστήματα Βάσεων Δεδομένων Advanced Database Systems 6

Σύνολο 6

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ (εφόσον επιλεγεί σε αυτό το πανεπιστήμιο)

Μεταπτυχιακή Εργασία Dissertation 30

Με απόφαση των αρμοδίων οργάνων και αναφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών μπορεί να πραγ-
ματοποιηθεί τροποποίηση του προγράμματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 14 Φεβρουαρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7928 Τεύχος B’ 950/04.03.2025

*02009500403250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-03-05T20:49:36+0200




